Aliquis exemplis adductis a Nauar. illa except. 1. n. 53. hæc resolutioni fieri potest. Statutum enim ne filia donata succedat, comprehendit filias donatas ante statutum. sic Bald. in l. illum e. de donation. Et statutum, ne scimus succedat, exten- ditur ad eas, que non accepterunt hereditatem, sic Bart. in l. omnes populi ff. de iustit. & iur. num. 42. Quam doctrinam ex- tendit Nauar. num. 52. ad filias iam parte defuncto, cum fuit statutum, si hereditatem non accepterunt. Ad hoc enim credo quia morte patris vere iam succederont, & est successio peficit. Actus autem perfectus, & eius quæstuum tolli non debet, nisi claret, & manifestè explicetur; ut bene dixit Bald. in l. illum e. de collationib. & tradit. Felicita fin. de const. n. 2. ver. scilicet 5. Item

Item statutum ne formine succedant statibus maiestis ; ad
iam naras extenderit, ut ex Alix. & aliis probat Nauar. n. 52.
Quia logorat de acta integrè futuro, non de aliquo praeterito.
Item statutum videatur ratiunc capendi bannitur, debet illi,
qui cepit ante statuum, & post statutum praetentus : quia
illa caputa, quoque sit praetentus, non est perfecta, ac pro-
inde premium officiorum pro re futura, sic ex Beina & fin. de confi-
col. t. Nauar. n. 4. Item stante statuto, ne quelibet bannitorum
statutorum, si accipiant pendente accusatione bannitur, amplius
actuari non posset, quia iam est de re, & viu non perfecto, sed
inchoato. Nauar. n. 55 Item statutum prohibet electio, ut ante
conformatum, administrationem Ecclesie gerat etiam tan-
dem, qui autem quam eligeretur administratibus ipsam Ecclesiam
quaquam procurator, vel economus, quin illa administrationis est
omnino diffracta, & futura circa quam cadere potest pro-
hibito. Iuxta Ioan. Andri. in superadili. c. tradit Nauar. supradic-
tio. n. 7. Aditem est lex determinans executores testamentorum
rationis & dedit ordinatus de sua exactione, solum compre-
hendit executores, qui possint illud decretem facient, non illos
quoniam decretum executores existente, etiam rationes non
redidissent, quia illa redditio rationum mandata erat, in male
executores admittantur, quia ratio cessat omnino in his, qui
cum administratione sicutur, cum lex illa promulgatur, &
hinc ex glori. in Clemens. 1. de testam. non tollunt Nauar. illo cap.
quando, de rebus exceptis. 21. 7. 63. & 69.

9. Secundas causas est de statuto determinante, ut viri lu-
cetur itinere partem duos viroris praecedentis in matrimonio
in aquam tali statutum comprehendat xvorem nuptiam
aure strigatum & moriam post statutum? Negat. In molia in c.
fin. de conf. col. 7. ibi Fins. col. 2. Moutetur primo communis ra-
tionis qualis non debet trahi ad præterita. At hæc ratio nulli
est ponderis, nam si recte expanderit hæc constitutio, non
trahit ad præterita; licet enim nos præcessit ante constitutionem
lucrato datus de qua est constitutio, non praecedens
vito modo sed sub equitate. Secundò præcipie, moutetur, quia
ex contractu duis ius quæsumum est hereditibus viroris. Ego
non est consendum per ita quæsumum illud nouum tolli; sed neque
haec ratio est summa, quia ius filii & hereditatis in bonis viuentis
non est proprie*t*us, neque spes aliqua à legi approbat, quo-
minus per legem faciliter tolli non possit; vt recte Batt. in l. i.
pauci. n. 1. & 6. de acquir. hered. Quocirca certe probabiliter
matrimonium iuratum esse terram illam partem viroris, viroris
praecedentis in matrimonio, quia est constitutio, faciens
matrimonium iata & favorabilis marito qui est immediata per
constitutionem spectatudo. Ego est tunc interpretanda, sic Aa.
varios allegans, si quando de responso except. 21. n. 49. Farin.
n. 30. Vide hoc Card. Talem præc. concl. verb. lex conel. 264.
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

10 Tertius calus eis potest, de statuto prohibente, ne ~~in~~^{ad} omni triticum aliave res extrahatur à ciuitate. An, inquam, comprehendat triticum, quod iam extrahere incepisti? Et quidem, ut etiam in statuto perfette extractum est, etiam postea calus a ciuitatis redicere potest illud exfahere, quia runc non tam extrahit ciuitate triticum, quam extractum iam continet. nec illud triticum dici potest extrahi è ciuitate, cum ciuitatis non sit poli primam extractionem: & hic est causus decisus in *Cariss. de publicanis, & vtilitatibus vel insipienti confabili, & tractat Azor, lib. 5. c. 16. q. 13.* Salas disp. 21. sect. 7. n. 20. At si tritici cum incepili exfahere qua parte extractum non est, comprehendit statuo, quia nulla ratione excusari potest sic Far-
fragm. verbo lex. n. 30.

ii Secunda difficultas est, an statutum peccatum imponam
delicto, excludant ad delicta ante statutum commissis. Et quia
dei non punira sunt, claram est non excendi; quia non decer punit
bis in id ipsum, similiter si peccatum ipso iure per constitutionem
imponatur, confitit afficeret non posse delictum commissum
qua tunc posse trahitur a delicto, & delictum iam commissum
cum trahere non posset ut ex aliis notauit optimè Felic. c. quo
dam de const. n. 14, vers. secunda intellige. Quare statutum est dubius
de puniajitate imponenda pro delicto non punito. An, in
quaque delictum antea commissum pusiliendum sit pena noua
legi, vel legis antiquae? Cui difficultate respondere copiæ Felic.
Infrad. lxxvij, n. 14, vers. fallit, solitus sub distinctione, si peccatum anti
que legis etiam delicto concenserens, secundum ilam debet puni
tui, ex l. 11 ff. penit., & fin. de sent. excom. Si ad concenserent
est peccatum per novam legem impunita, sicut semper ita est pra
sumendum, secundum ilam debet delinquens iudicari; quia ad
imponendum peccatum tempus sententiae regit, attenditur
ex l. penit. ex novis causa agravii, ubi seruus delinquens in fer
munt, & accusatus in libertate, punitur, non ut seruus, sed ut
liber; contentis hinc resolutioni bart. in l. omnes populi, n. 51 ff. de
suff. & in. Facinac. acutis refutens n. 39.

12. Tertia difficultas est, an lex, vel statutum concedens remissionem penarum delinquentibus debite, extendatur ad delinqüentes præteritos, vel ad futuros?

Ferd. de Castro Sum. Mors. Pars. I.

statutum per verba futuri temporis ex *l.cum.lex.sj de legib.* per quem textum dicunt Barr. & Bald. Statutum idipsonens bannum extrahi de banno, si solutum decem, solum ad bannicos tempore statuti exendi, quia lex in decisius, & contractibus dat formam futuri negotiorum non autem in remunibitione personarum ex beneficio concessis, sic Felin. Itare id probans *supra.num.13.* Farinacius 1. part. fragment. verbo lex, num. 38. Alderan. Mafard. de general. statut. interpretat. conel. 13. num. 56. Tufecus verbo lex conclus. 264. num. 10. & 65. Azor lib. 5. cap. 16. que&. 13. Salas dif. 21. scit. 7. num. 40. Suarez lib. 6. cap. 4. fine.

13 Quarta difficultas est, an lex vel statutum loquens nominatum, & expresse de praeteritis, de omnibus praeteritis intellegatur? Regulatorem de omnibus intelligitur, quia verba sunt generalia, & ita l.leges. C.de legib. dicitur leges, & constitutio-nes ad praeterita non extendi, nisi nominatum, & de praeterito tempore, &c. Ergo quando nominatum, & de praeterito tempore loquitur ad ea excludetur: habetur cap. fin. de const. & Clom. 2. d. indic. & omnium sententia, vt testatur Farinac. Felin. & alii flatini allegandi.

14. Dixi regulariter, ut ad alterum plutes casus , in quibus lex de præteritis loquens ad præteritam non se extendit. Primum non trahitur ad præteritam ian decisio, sic *Felin. cap. 6*, de consil. n. 5. xviij. hanc sollempnem, vbi testatur esse omnium, ex textu *Ieuan. C.* de translatiōne, qui non presumit legi statutum, voulisse reuocare, questiones decisas. Et hoc habet verum, quomodo conque tes decisā sit, siue per sententiam , translationem, iuramentū, solutionem, quicquidem, præscriptiōnem, & similes sic *Felin. supp. n. 3*, *Abbas n. 9*. *In Clem. diuid. sententia*, in verbo *pacta de sepulchro*, *Patimac. 2. part. fragm. verb. lexnum. 44*. *Tuscas eodem verbo conclus. 21. num. 13.* & alii apud ipsos.

Excepit primò nisi lex expresse dominaret decisā, ad illa quis
dem est excedenda: debet tamen iusta causa adesse, alias
neque per recipiū, neque per legem iuris alterius quicquid
per decisōnem derogari posset: fīe glossa in *l. causas*, in *glossa*
fin. in fine, *c. de transactiōnibus*. Abbas cap. fin. de constitutiōnē
nam. 9. *Felin. viii. 3.* vers. secundus casus *Farin. 2. p. fragment. ver-*
lex. n. 50. Excepit secundō nisi lex bona dicere quod omnia, fa-
ctū prīus habeantur pro infestisq; *item* etiam decisā annulla-
lata erunt. ita *Felin. supr. col. 4. vers.* procedente *iii. 1.* *Fatin. m. 49.*
et probat text in *Clem. I. de immunit. Eccles.* et ibi *glossa* verbo
pro infelis

15 Secundo, lex de præteritis loquens, non trahitur ad præteritam iam in causa conclusa nisi expressa illa ipsa nominaret, quia pars sunt esse conclusum in causa, ac esse dictum: si quidem ex conclusione in causa negotiorum finitum est cap. auditus, de procuris. Et cap. pastoralis de causa posse. Et proposito cum dilectus, hoc de instruere. Debet autem hoc in intelligi, quidam in causa ita conclusum est, ut vult patrui licet nos iuris productiones allegare quia ex conclusione facta deber proferri sententia, & secundum leges tunc vigentes eo quod concludendo, quod amodo inter se pacantur se nolle, alio iure vivi. At si partibus licet post conclusum in causa alias de nouis probationes efficeret, ad causas iam sic conclusas lex loquens de præteritis extenderetur: si quia tunc in pars, quae vult reprobare, non est in totum singulatim: non igitur erit illi vi præclusa vendiri legi noua sibi favorabilis: & ita tenet Alderan, Mafcar, de generali, *far. interpret. concl. 13. n. 19.* Et sequitur Farinac verbo lex, numer. 55. Felic. cap. fin. de constit. i. num. 3. ver. liminis, secundo, dicens in his causibus indubitanter in practica sicut feruandum,